Course- Banking Subject-General Awareness

Time-07 Minutes
Topic- GA Quiz for RBI Assistant/SBI Clerk Mains
Published Date- 9th August 2020
Paper Maker- SumitArora

| Q1. | किस | मनोरंजन | कार्यक्रम | ने हाल | ही | में विश | व्र स्तर | पर | सर्वाधिक | देखे | जाने | वाले | मनोरंजन | Ŧ |
|-------|--------|-------------------------|-----------|--------|----|---------|----------|----|----------|------|------|------|---------|---|
| कार्य | क्रम व | <mark>ा विश्व रि</mark> | कॉर्ड बना | या है? | - | | | | | | | | | |

- (a) शक्तिमान
- (b) महाभारत
- (c) बिग बॉस
- (d) रामायण
- (e) सर्कस

L1Difficulty 2 QTags Miscellaneous Current Affairs

- Q2. कोयला मंत्रालय ने PMU का शुभारंभ किया है, जिसका उद्देश्य केंद्र सरकार द्वारा आवंटित की गई कोयला खानों के शीघ्र परिचालन को सुगम बनाना है। PMU का विस्तृत रूप क्या है?
- (a) Project Monitoring Unit
- (b) Portable Monitoring Unit
- (c) Potable Monitoring Unit
- (d) Programmable Monitoring Unit
- (e) Protected Monitoring Unit
- L1Difficulty 2
- **QTags Miscellaneous Current Affairs**
- Q3. किस व्यक्ति को विज्ञान और प्रौद्योगिकी 'की श्रेणी में निक्केई एशिया पुरस्कार 2020 के लिए चुना गया है?
- (a) राम प्रसाद कदेल
- (b) एंथनी टैन
- (c) थलप्पिल प्रदीप
- (d) तान होइ लिंग
- (e) एस एन श्रीवास्तव

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

| Q4. COVID-19 महामारी के कारण राष्ट्रव्यापी तालाबंदी के बीच किस राज्य सरकार ने महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम के तहत नौकरी देने के मामले में राज्यों की सूची में सबसे ऊपर है? (a) पश्चिम बंगाल |
|--|
| (b) ओडिशा |
| (c) झारखंड |
| (d) बिहार |
| (e) छत्तीसगढ़ |
| L1Difficulty 2 QTags Miscellaneous Current Affairs |
| Q5. NCSTC और विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग ने स्वास्थ्य पर जमीनी स्तर की प्रतिक्रिया को बढ़ावा देने के लिए 'YASH' नाम से एक कार्यक्रम शुरू किया है। YASH का विस्तृत रूप क्या है? (a) Year of Alternatives on Science & Health (b) Year of Awareness on Science & Health (c) Year of Access to Science & Health (d) Year of Aroma on Science & Health (e) Year of Assessment on Science & Health L1Difficulty 2 QTags Miscellaneous Current Affairs |
| Q6. फेडरेशन इंटरनेशनेल डी फुटबॉल एसोसिएशन (फीफा) ने "" नामक एक अभियान शुरू िकया है। (a) #WeWillGoal (b) #WeWillSave (c) #WeWillPlay (d) #WeWillDominate (e) #WeWillWin L1Difficulty 2 QTags Miscellaneous Current Affairs |
| Q7. माइक्रो, स्मॉल और मीडियम एंटरप्राइज (MSME) के कर्जदारों को कुछ राहत प्रदान करने के लिए हाल ही में कर्नाटक विकास ग्रामीण बैंक द्वारा शुरू की गई एक ऋण योजना का नाम क्या है? (a) विकास अजय |
| (b) विकास विजय |
| (c) विकास पूर्ण |
| (d) विकास अभय |

| (e) विकास प्रीत |
|---|
| L1Difficulty 2 QTags Miscellaneous Current Affairs |
| Q8. अखिल भारतीय आयुर्वेद संस्थान (AllA) द्वारा आयुष मंत्रालय और दिल्ली पुलिस के संयुक्त तत्वावधान में शीर्षक से एक संयुक्त कार्यक्रम आयोजित किया गया था। (a) सुरक्षा "कोरोना से जंग: दिल्ली पुलिस के संग" |
| (b) आयुरक्षा "कोरोना से जंग: दिल्ली पुलिस के संग" |
| (c) पुलिसरक्षा "कोरोना से जंग: दिल्ली पुलिस के संग" |
| (d) प्राणरक्षा "कोरोना से जंग: दिल्ली पुलिस के संग" |
| (e) जनतारक्षा "कोरोना से जंग: दिल्ली पुलिस के संग" |
| L1Difficulty 2 QTags Miscellaneous Current Affairs |
| Q9. निम्न में से किसे हाल ही में Google पे इंडिया का सलाहकार बनाया गया है? (a) शिखा शर्मा |
| (b) चंदा कोचर |
| (c) अमिताभ चौधरी |
| (d) उषा सांगवान |
| (e) अरुंधति भट्टाचार्य |
| L1Difficulty 2 QTags Miscellaneous Current Affairs |
| Q10. भारत के पूर्व फुटबॉल कप्तान का नाम बताइए, जिनका हाल ही में निधन हो गया। वह 1962 के एशियाई खेलों का स्वर्ण पदक जीतने वाली भारतीय फुटबॉल टीम के कप्तान थे। (a) पीटर थंगराज |
| (b) सेलन मन्ना |
| (c) गोष्ठ पाल |
| (d) प्रदीप कुमार बनर्जी |
| (e) चूनी गोस्वामी |
| L1Difficulty 2 QTags Miscellaneous Current Affairs |

- Q11. भारत में सिक्कों के खनन के लिए कौन जिम्मेदार है और यह किस अधिनियम के तहत है?
- (a) RBI, सिक्का अधिनियम
- (b) RBI, RBI अधिनियम
- (c) भारत सरकार, सिक्का अधिनियम
- (d) भारत सरकार, बैंकिंग विनियमन अधिनियम
- (e) उपरोक्त में से कोई नहीं

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

- Q12. निम्नलिखित में से कौन सा उपकरण किसी भी कॉर्पोरेट द्वारा जारी किया जा सकता है?
- (a) जमा प्रमाणपत्र (CDs)
- (b) इंटर-कॉर्पोरेट डिपॉजिट (ICDs)
- (c) वाणिज्यिक पत्र (CPs)
- (d) गिल्ट-एजड (Gilt-edged) सिक्योरिटीज
- (e) उपरोक्त में से कोई नहीं

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

- 013. "मल्टी-करेंसी बास्केट से क्या तात्पर्य है
- (a) कई अंतरराष्ट्रीय मुद्राएँ जिनमें एसडीआर का मूल्य जुड़ा हुआ है
- (b) चयनित अंतर्राष्ट्रीय मुद्राएँ जिनमें एशियाई मौद्रिक इकाई का मूल्य जुड़ा हुआ है
- (c) प्रमुख अंतरराष्ट्रीय मुद्राओं की संख्या जिनसे भारतीय रुपये का बाहरी मूल्य जुड़ा हुआ है
- (d) पश्चिम यूरोपीय मुद्राओं के समूह को दिया गया नाम।
- (e) उपरोक्त में से कोई नहीं

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

- 014. "Hot money" से क्या तात्पर्य है ?
- (a) अवैध लेनदेन के माध्यम से अर्जित धन
- (b) सट्टा लेनदेन के माध्यम से अर्जित धन
- (c) दुर्लभ वस्तुओं को जमा करने के लिए प्रयुक्त धन
- (d) पूंजी जो ब्याज या पूंजीगत लाभ को अधिकतम करने के प्रयास में अक्सर वित्तीय संस्थानों के बीच स्थानांतरित की जाती है
- (e) उपरोक्त में से कोई नहीं

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q15. भारतीय रिजर्व बैंक से वाणिज्यिक बैंकों द्वारा रेपो उधारी आम तौर पर कितने दिनों के लिए दी जाती है?

- (a) 1 दिन से 30 दिनों के लिए
- (b) 1 दिन से 90 दिनों के लिए
- (c) 1 दिन से 180 दिनों के लिए
- (d) 1 दिन से 365 दिनों के लिए
- (e) उपरोक्त में से कोई नही

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Solutions

S1. Ans.(d)

Sol. 'Ramayan' has created the world record of Highest Viewed Entertainment Programme Globally.

S2. Ans.(a)

Sol. The Ministry of Coal has launched Project Monitoring Unit which aims to facilitate early operationalisation of coal mines which have been allocated by the Central Government.

S3. Ans.(c)

Sol. IIT Madras Professor ThalappilPradeep has been selected for the Nikkei Asia Prize 2020 in the category of 'Science and Technology'.

S4. Ans.(e)

Sol. Chhattisgarh has topped the list of states in terms of providing jobs under the Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Act amid the nationwide lockdown due to COVID-19 pandemic.

S5. Ans.(b)

Sol. NCSTC and Department of Science & Technology has launched a programme named 'Year of Awareness on Science & Health (YASH)' to promote grass-root level response on health.

S6. Ans.(e)

Sol. FédérationInternationale de Football Association (FIFA) has launched a campaign called "#WeWillWin".

S7. Ans.(d)

Sol. Karnataka VikasGrameena Bank has launched a loan scheme 'VikasAbhaya' to provide some relief to Micro, Small and Medium Enterprise(MSME) borrowers.

S8. Ans.(b)

Sol. A joint programme was organised by All India Institute of Ayurveda (AIIA), under Ministry of AYUSH, and Delhi Police, with a title AYURAKSHA "Corona Se Jung: Delhi Police Ke Sang".

S9. Ans.(a)

Sol. Shikha Sharma named advisor to Google Pay India.

S10. Ans.(e)

Sol. Former India Football captain ChuniGoswami passed away. He was the captain of Indian Football Team that won the 1962 Asian Games gold medal.

S11. Ans.(c)

Sol. Under The Coinage Act, 1906, the Government of India is charged with the production and supply of coins to the Reserve Bank of India (RBI).

S12. Ans.(b)

Sol. Inter-Corporate Deposits (ICDs) is the instrument can be issued by any corporate.

S13. Ans.(c)

Sol. Multi-currency basket means, when number of major international currencies to which the external value of the Indian rupee is linked.

S14. Ans.(c)

Sol. Money used to hoard scarce commodities is called "Hot Money".

S15. Ans.(b)

Sol. Repo borrowings by commercial banks from RBI generally have a tenure of 1 day to 90 days.